关于自治区政协十二届二次会议

第20190105号提案答复的函

秦明群代表：

您提出的《推进桂林国家可持续发展议程创新示范区建设的建议》收悉，现答复如下：

一、目前已开展的工作
一是在自治区层面成立领导机构，建立健全相关工作协调机制。为加强桂林市国家可持续发展议程创新示范区建设工作的统筹协调领导，2018年8月31日，自治区人民政府正式印发《广西壮族自治区人民政府办公厅关于成立建设国家可持续发展议程创新示范区工作领导小组的通知》（桂政办电〔2018〕246号），成立了以陈武主席为组长，27个区直单位和桂林市人民政府为成员单位的创新示范区建设工作领导小组，领导小组办公室设在自治区科技厅。二是研究制定专门的支持政策。根据自治区领导批示精神，由自治区科技厅牵头会同桂林市及有关单位，起草我区支持桂林市建设国家可持续发展议程创新示范区的政策文件。2018年12月6日，自治区科技厅向各成员单位发文《自治区科技厅关于征求〈关于推进桂林市国家可持续发展议程创新示范区建设的若干政策意见（征求意见稿）〉修改意见的函》（桂科社函〔2018〕196号），征求各成员单位意见。根据各单位反馈意见，我厅会同桂林市委、市人民政府进行了修改完善，形成了《广西壮族自治区人民政府关于推进桂林市国家可持续发展议程创新示范区建设的若干政策（代拟稿）》，并向自治区人民政府上报《自治区科技厅关于审定推进桂林市国家可持续发展议程创新示范区建设的若干政策的请示》（桂科报〔2019〕55号），建议以自治区人民政府名义印发组织实施。三是统筹科技资源支持创新示范区建设。三是统筹科技资源支持创新示范区建设。自治区科技厅统筹科技重点研发计划资金、广西创新驱动发展专项资金，对与桂林创新示范区建设相关的项目在同等条件下倾斜支持。截至目前，资助桂林市高校、企业及科研院所等单位承担的各类科技项目共653项，总金额44265万元；努力争取科技部项目支持。组织专家编写了国家重点研发计划项目指南建议—“漓江流域喀斯特景观资源可持续利用关键技术研究与示范”，并报科技部。科技部已明确支持桂林市开展自然景观资源保育等领域的技术创新与示范，将此内容纳入国家重点研发计划项目指南，定向在桂林实施。目前，我厅正在组织中国地质科学研究院岩溶地质研究所、桂林理工大学、南开大学等单位的科研团队根据桂林市实际需求，申报国家2019年度重点专项“漓江流域喀斯特景观资源可持续利用关键技术研发与示范”。四是与桂林市共同筹备、组织召开建设国家可持续发展议程创新示范区工作推进会，会议于2018年4月17日正式召开，科技部副部长徐南平出席，会上，桂林市政府及相关单位与联合国开发计划署等有关单位和企业，签订了13项战略合作协议，总投资额近1000亿元；五是加强国际合作。2018年11月22日，“2018中国—东盟可持续发展创新合作国际论坛暨中国（桂林）国际健康旅游高端论坛”在桂林市召开。在论坛上，桂林市人民政府与中国—东盟环境保护合作中心签署了《共同推进桂林市建设国家可持续发展议程创新示范区框架合作协议》等2项协议，共签约7个项目，总金额达593亿元。六是加强宣传，营造氛围。指导桂林市筹备并参加国务院组织召开的可持续发展议程创新示范区新闻发布会，广西日报、桂林日报在头版刊登新闻报道，新华社、科技日报等中央媒体纷纷跟进报道，引起社会广泛关注，营造了良好的氛围。
二、下一步工作计划

（一）建立健全相关工作协调机制

加强汇报沟通，争取国家有关部委、自治区有关厅局在创新示范区开展改革试点和政策先行先试，形成上下一致、相互衔接配套的稳定政策支撑体系

（二）加大对创新示范区项目的倾斜支持

在广西重点研发计划、广西创新驱动发展资金中支持桂林建设国家可持续发展议程创新示范区建设的项目，在涉及生态修复、环境保护、生态产业发展等研发攻关、应用示范和创新平台建设等方面给予支持。鼓励区内外高校院所及桂林市相关单位申报，对经过立项评审程序，符合支持范围的项目给予倾斜支持

（三）加强合作交流，汇聚区内外科研资源

通过召开工作推进会等方式，推动广西高校院所，围绕桂林市建设国家可持续发展议程创新示范区需要解决的技术问题，开展生态治理、绿色高效农业生产等技术的研究开发、集成应用示范，促进技术成果转化和创新成果落地，支持桂林市推进国家可持续发展议程创新示范区的建设。

（四）积极争取国家经费支持

结合桂林市建设国家可持续发展议程创新示范区的发展需求，与桂林市共同组织有关单位凝练攻关研究技术问题，组织高等院校、科研院所和相关企业认真凝练需求，策划项目，积极申报国家科技计划项目等，积极争取更多的国家资金资源的支持。

  广西壮族自治区科学技术厅

2019年7月3日
- 4 -
- 3 -